
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MOMBERCELLI 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 38 DEL 15/03/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TELEFONIA E COMUNICAZIONE A FAVORE 
DELLA DITTA FASTCON TELECOMUNICAZIONI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di marzo, nel proprio 

ufficio, 

  

 

 

Il sottoscritto Dr. Domenico Fragalà, Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO del Comune di Mombercelli, ai sensi del disposto di cui all'art.107, comma 
2, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, ha adottato il seguente provvedimento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso che il comma 2 dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo 
adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 12/01/2024, per l’espletamento d’incarico di 
responsabile del servizio Economico-Finanziario; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 19/12/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;  

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 19/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio Unico Triennale 2024/2026;  

Visto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 22/12/2023 è stato approvato il 
P.E.G. per l’esercizio 2024; 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

Premesso che il contratto di telefonia e di telecomunicazioni stipulato con la ditta Fastcon è 
scaduto  il 31/12/2023; 

Rilevato che il valore della fornitura suddetta è inferiore a € 5.000,00 al lordo dell’iva, non 
rientrante quindi nell’obbligo del ricorso al MEPA e con possibilità di effettuare affidamento 
diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici garantendo comunque il 
principio di rotazione: 

Sentita la ditta Fastcon Telecomunicazioni P.IVA 02179910183 con sede legale in Via Leone XIII, 
14 - 20145 Milano la quale ha fornito un preventivo acquisito agli atti di ufficio per garantire il 
servizio di telecomunicazioni per l’anno 2024 per un l’importo stimato in  € 3.800,00 oltre l’iva; 

Ritenuto opportuno precisare che il presente affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 rispetti i principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, rotazione), dall’art. 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e dall’art. 42 
(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici; 

Richiamato l’art 32 del D.Lgs 50/2016, oltre all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrarre; 

Dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tale 
articolo, contenendone tutti gli elementi essenziali in quanto: 
- con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla fornitura del servizio telecomunicazioni 
dell’Ente e delle strutture di proprietà del Comune di Mombercelli: 
- il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente ma non vincola né 
l’Ente all’emissione di futuri ordini né il fornitore a mantenere lo stesso prezzo contrattuale; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. A) 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Rilevato che ai sensi della L.136/2010 e s.m.i., risulta acquisito dall’A.N.A.C. il CIG: B0F45FF325;  

Verificata la regolarità contributiva della Fastcon Telecomunicazioni attraverso l’acquisizione del 
DURC on-line; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
- il D. Lgs 267/2000; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 

 
Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, del D.Lgs. 
267/2000 e del Regolamento per i controlli interni;  
 
Espresso il parere preventivo favorevole di regolarità contabile, in qualità di Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, corredato di attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
147bis D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di confermare quanto espresso in premessa da ritenersi integralmente trascritto nel 
presente dispositivo; 

 
2. di affidare alla Fastcon Telecomunicazioni il servizio di telefonia e di telecomunicazioni per 

l’anno 2024 per il costo complessivo stimato in € 4.636,00; 
 

3. di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico gli impegni di spesa per le utenze del 
patrimonio per l’anno 2024; 

 
4. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 

dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti ne deriveranno sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della L. n. 243/2012 e smi; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line del 

Comune di Mombercelli, in ottemperanza al  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Domenico Fragalà* 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO ANGELICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dr. Domenico Fragalà 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
N.   Registro Pubblicazioni 
 
  CERTIFICO che in data odierna copia del presente provvedimento viene 
pubblicata sul sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico (Legge 18.06.2009, 
n.69 art.32, comma 1) ed all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì 25/03/2024 

            Il Responsabile del Servizio 
        F.to  

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.Addì   
      Il Segretario Comunale 
         
 
 
 
 CERTIFICO di avere accertato, ai sensi dell’art.9, 1° comma, lett.a), n.ro 2, del D.L. 
n.78/2009 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n.102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica. 
 
Addì 15/03/2024         Il Responsabile del Servizio. 
          


